
�� ��� ������ � �
�
� � 	
� ���� �

���������� � � �� ������ �� ��		 ��Á��� ���� ����������������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

1134574
1138529
1127209
1130331
1130218

Vitor de Souza Duzzi
Waleska Barbosa Chaves
Wallace Magalhaes Freitas
Walter de Souza Rosa
Yeda Satie Ginbo

7
7
9
7
8

5
3
3
4
7

3
3
4
3
5

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA EM FUNÇÃO DA REAPLICAÇÃO

DAS QUESTÕES ESPECIFICAS PARA CARGO DE ANALISTA DE

DESENVOLVIMENTO - ÁREA DE ATUAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

ANEXO IV - CRONOGRAMA PREVISTO ALTERADO

Evento Data Pre-
vista

Reaplicação da prova, questões específicas, cargo de Ana-
lista de Desenvolvimento - área de atuação: Administração

21/08

Divulgação dos gabaritos das questões específicas reaplica-
das para o cargo de Analista de Desenvolvimento - área de
atuação: Administração

22/08

Interposição de recursos contra os gabaritos das questões
específicas reaplicadas para o cargo de Analista de Desen-
volvimento - área de atuação: Administração

22 e
23/08

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra
os gabaritos e o gabarito definitivo das questões específi-
cas reaplicadas para o cargo de Analista de Desenvolvi-
mento - área de atuação: Administração

30/08

Divulgação do resultado da prova de questões específicas
reaplicadas para o cargo de Analista de Desenvolvimento -
área de atuação: Administração

30/08

Interposição de recursos contra o resultado da prova de
questões específicas reaplicadas para o cargo de Analista
de Desenvolvimento - área de atuação: Administração

30 e
31/08

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº. E-
11/21.305/2009 e autorização do Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado do Rio de Janeiro,

RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos listados neste edital, de acordo com a or-
dem de classificação por cargo, região e tipo de vaga, para, compa-
recerem na sede do INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, situado na rua Padre Manoel
da Nóbrega, 539 - Piedade - Rio de Janeiro - RJ, no dia 08 de agos-
to de 2011, às 9h, para iniciarem o estágio experimental pelo prazo
de 06 (seis) meses.

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra
o resultado, do resultado final da prova objetiva e da re-
lação dos candidatos que terão as provas discursivas cor-
rigidas para o cargo ADMINISTRAÇÃO

06/09

Divulgação do resultado das provas discursivas do cargo
ADMINISTRAÇÃO

15/09

Interposição de recursos contra o resultado das provas dis-
cursivas do cargo de Analista de Desenvolvimento - área
de atuação: Administração

15 e
16/09

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra
o resultado das provas discursivas, do resultado final das
provas discursivas e do resultado final do concurso para o
cargo ADMINISTRAÇÃO

27/09

Publicação do resultado final do concurso no Diário Oficial 30/09

Id: 1173248. A faturar por empenho

AUXILIAR METROLÓGICO
REGIÃO 1
CLASS INSCRIÇÃO NOME

406406058 ELIAS BATISTA AMARAL
426415077 NATHALIE BORGES NASCIMENTO CARVALHO
436411966 LUCAS MACRI RODRIGUES
446404996 DAVYD SOUZA DE PAIVA
456401034 ALINE PONTES DE OLIVEIRA DE LIMA
466408528 HENRIQUE MIRANDA SILVA
496420281 VITOR SOARES MENDES
506418098 SABRINA SILVA DAMASCENO

REGIÃO 2
CLASS INSCRIÇÃO NOME

106418547 SILVANA CRISTINA RAMOS MACHADO MANOEL
126407687 GABRIEL DE ARAUJO RUFFER
136411758 LINCOLN ALVES DE ALBUQUERQUE JÚNIOR
156415498 PATRÍCIA DOS SANTOS DIAS MOREIRA

REGIÃO 3
CLASS INSCRIÇÃO NOME

9 6414557 MICHEL MOUTINHO FERNANDES
11 6411397 LEONARDO ANTUNES ALVES DA COSTA
12 6413707 MARCUS VINICIUS MEDEIROS DE OLIVEIRA
13 6411327 LEANDRO VEIGAS GRAVANO
15 6418406 SERGIO PIZZOTT RODRIGUES DOS SANTOS

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
REGIÃO 1 - RIO DE JANEIRO
CLASS INSCRIÇÃO NOME

32 6405880 ELAINE BATISTA DA SILVA
33 6405882 ELAINE BATISTA SERRADOR CARVALHO
35 6417966 ROSILANE SILVA DA MOTA
37 6400541 ALESSANDRA MOREIRA FONSECA
38 6400966 ALINE DE SOUZA PAIVA

Id: 1173835. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Obras
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 054/2011, firmado em 04/08/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a Empresa Urbiplan - Consultoria de Projetos Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços para elaboração de estudos de via-
bilidade socioeconômica e de projetos executivos de reurbanização e
requalificação ambiental do Centro Comercial e Turístico de Cabo
Frio.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - processo administrativo nº
E-17/003.128/2010.
VALOR: R$ 299.999,84 (duzentos e noventa e nove mil novecentos e
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).
PRAZO: 06 (seis) meses.

Id: 1173686

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 056/2011, firmado em 04/08/2011.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Obras e a Empresa Lubro Construções Ltda.
OBJETO: Elaboração de projeto executivo e a execução das obras de
construção da Cadeia Pública de São Gonçalo “A”.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo Administrativo nº
E-17/600.020/2010.
VALOR: R$ 26.053.438,61 (vinte e seis milhões, cinquenta e três mil
quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e um centavos).
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.

Id: 1173554

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO

CONCORRÊNCIA NACIONAL N° 089/2010/SEOBRAS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE OBRAS torna público e para conhecimento dos interes-
sados, que os termos da ERRATA Nº 002, da CONCORRÊNCIA NA-
CIONAL N° 089/2010/SEOBRAS, encontra-se à disposição dos inte-
ressados junto a Superintendência de Licitações de Contratos, situada
a Rua da Ajuda, n° 5, 21º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no ho-
rário de 10:00 às 16:00 horas.

Id: 1173230

AVISO

CONCORRÊNCIA Nº 014/2011/SEOBRAS

OBJETO: Elaboração de Projeto Executivo e Execução de Obras de
Drenagem e Pavimentação em diversas Ruas do bairro Recanto Feliz
localizado no município de Barra do Piraí / RJ.
DATA A ENTREGA DOS ENVELOPES “A” - DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E “B” - PROPOSTA DE PREÇOS, COM ABERTURA
DO ENVELOPE “A”: 13/09/2011
HORÁRIO: 11:00 horas.
LOCAL: Rua México, nº 125 - 9º andar - Rio de Janeiro.
TIPO: Menor Preço.
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.282.175,37
PRAZO: 120 dias.
VISITA TÉCNICA: 05/09/2011, das 10:00 às 12:00 horas, no local da
obra.
FUNDAMENTO: Lei Federal no 8.666/93, Lei Estadual no 287/79, De-
creto nº 3.149/80, suas respectivas alterações e disposições deste
edital.

O edital e seus anexos poderão ser obtido na Rua da Ajuda, nº 5 -
21º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ, no horário de 10:00 às

16:00 horas, devendo o representante da empresa trazer carimbo com
o CNPJ/MF da firma e 2 cartuchos Preto HP 901XL (CC654AL) e 1
cartucho Colorido HP 901XL (CC655AL) originais. Informações pelo
telefone no (021) 2333.0870, Fax (021) 2333.0879.

Id: 1173839

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (I) de Rerratificação ao Contrato nº
110/2010, assinado em 04.08.2011. PARTES: DER-RJ e PREMAG
SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Readequa o crono-
grama físico-financeiro ao apresentado por ocasião do procedimento
licitatório, sem alteração do valor contratual. FUNDAMENTO: Lei Fe-
deral nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO
Nº E-17/202.771/2011.

Id: 1173321. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (III) de Prorrogação, Rerratificação ao
Contrato nº 102/2009, assinado em 29.07.2011. PARTES: DER-RJ e
H.J. RODRIGUES MELO LTDA. OBJETO: Prorroga o prazo do Con-
trato por 90 (noventa) dias corridos, e readequa o cronograma físico-
financeiro ao apresentado por ocasião do procedimento licitatório sem
alteração do valor contratual. FUNDAMENTO: Lei Federal nº
8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-
17/201.566/2011.

Id: 1172758. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (I) de Rerratificação ao Contrato nº
106/2010, assinado em 29.07.2011. PARTES: DER-RJ e PREMAG
SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Altera o orçamento
oficial do contrato sem alteração do valor contratual e readequa o cro-
nograma físico-financeiro ao apresentado por ocasião do procedimento
licitatório sem alteração do valor contratual. FUNDAMENTO: Lei Fe-
deral nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO
Nº E-17/202.499/2011.

Id: 1172759. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (IV) de Rerratificação ao Contrato nº
011/2010, assinado em 04.08.2011. PARTES: DER-RJ e DELTA
CONSTRUÇÕES S.A. OBJETO: Altera o orçamento oficial do contrato
sem alteração do valor contratual e readequa o cronograma físico-fi-
nanceiro ao apresentado por ocasião do procedimento licitatório. FUN-
DAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº
3.149/1980. PROCESSO Nº E-7/202.522/2011.

Id: 1173322. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (I) de Rerratificação ao Contrato nº
045/2010, assinado em 26.07.2011. PARTES: DER-RJ e LUBRU
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Readequa o cronograma físico-fi-
nanceiro ao apresentado por ocasião do procedimento licitatório sem
alteração do valor contratual. FUNDAMENTO: Lei Federal nº
8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-
17/201.593/2011.

Id: 1172760. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (II) de Rerratificação ao Contrato nº
047/2010, assinado em 04.08.2011. PARTES: DER-RJ e ARCO LCM
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. OBJETO: Altera o orça-
mento oficial do contrato, sem alteração do valor contratual e reade-
qua o cronograma físico-financeiro ao apresentado por ocasião do
procedimento licitatório. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993 e
Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-17/202.985/2011.

Id: 1173323. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (III) de Rerratificação ao Contrato nº
084/2010, assinado em 26.07.2011. PARTES: DER-RJ e MJRE
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: Substituição da retenção contratual
de 10% (dez por cento) para a última etapa do valor global atualizado
correspondente a R$1.536.400,27. FUNDAMENTO: Lei Federal nº
8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-
17/201.949/2011.

Id: 1172761. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2011 - ASS-
8-DP.
Objeto: “Aquisição por compra de câmera termográfica”.

A Assessoria de Licitações comunica que o Pregão Eletrônico em epí-
grafe que seria realizado no dia 11/08/2011 teve sua data de reali-
zação adiada para o dia 17/08/2011, no mesmo horário e local an-
teriormente divulgados.

Id: 1173292. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
www.emop.rj.gov.br

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 092/2011. PARTES: Empresa de Obras
Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP e a Elevadores Alpha
Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos elevadores, estações, escadas de emergência e gradis
do Plano Inclinado do Complexo da Comunidade Santa Marta, de se-
gunda a domingo, por 24 (vinte quatro) horas, no Município do Rio de
Janeiro. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 489.600,00 (quatro-
centos e oitenta e nove mil e seiscentos reais). FUNDAMENTO: Pro-
cesso nº E-17/400.866/2011. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2011.

Id: 1172806. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Segurança
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 62/SE-
SEG/2010, que entre si fazem o Estado do Rio de Janeiro, por in-
termédio da Secretaria de Estado de Segurança e a empresa SELTA
SERVIÇOS LTDA: OBJETO: Objetiva o presente Termo Aditivo a pror-
rogação do prazo de execução do objeto Contrato nº 62/SESEG/2010,
por mais 113 (cento e treze) dias, contados a partir de 29.07.2011,
passando a ter seu termo final em 18.11.2011. PROCESSO Nº E-
09/0035/0004/2010.

Id: 1173318

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 23/SE-
SEG/2008, que entre si fazem o Estado do Rio de Janeiro, por in-
termédio da Secretaria de Estado de Segurança e a empresa VELOZ
TRANSRIO TRANSPORTE LTDA: OBJETO: Objetiva o presente Ter-
mo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula
Segunda do Contrato nº 23/SESEG/2008, por mais um período de 12
(doze) meses, contados a partir de 19.08.2011. O valor total do pre-
sente termo é de R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil oitocentos reais).
PROCESSO Nº E-01/400/614/2008.

Id: 1173319

4ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 4ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA torna pública que fará realizar no Portal
SIGA licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo
mencionada:
Proc. nº E-09/2/0003/2011 - PE n° 0013/11. Licitação no sistema SI-
GA.
Prazo para recebimento das propostas: até 09:30 horas do dia
18.08.2011 no horário de Brasília.
Data e Horário para oferecimento de lances: 10:00 horas do dia
18.08.2011 no horário de Brasília.
Objeto: aquisição de sistema de videoconferência, conforme o espe-
cificado no Anexo I (termo de referência) do edital licitatório.
O edital da referida licitação encontra-se disponível no endereço ele-
trônico: www.compras.rj.gov.br, dúvidas poderão ser dirimidas, no ho-
rário de 10:00 às 16:00 horas, no prazo de 03 (três) dias úteis an-
teriores a data da licitação, através do telefone tel/fax (21) 2334-
9492/2334-9303.

Id: 1172711

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES

EDITAL

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES faz
publicar a relação definitiva dos Senhores Delegados de Polícia de 2ª
classe concorrentes à promoção à 1ª classe, com validade de
21.4.2011, em conformidade com os dispositivos da Lei nº 1.500, de
21 de agosto de 1989.

RELAÇÃO DE CONCORRENTES À PROMOÇÃO DE
DELEGADO DE POLÍCIA DE 2ª PARA 1ª CLASSE

PARA A DATA DE 21 DE ABRIL DE 2011

Matrícula Nome
0.815.840-4 Claudio Vieira de Campos
0.815.820-6 Antonio Silvino Teixeira (**)
0.815.903-0 Renato Soares Vieira
0.815.892-5 Marcus Drucker Brandão
0.811.761-6 Juaracy Rodrigues Cardoso Vieira
0.815.877-6 Lauren de Jesus C. de Faria
0.815.843-8 Dulce Tereza da Cunha Page
0.815.861-0 Jaqueline Vinheiro de Souza
0.815.827-1 Carlos Alberto Ramos da Silva
0.815.905-5 Ricardo Codeceira Lopes
0.811.727-7 Renato Jose Mascarenhas Perez (**)
0.815.933-7 Tercia Amoedo Silveira
0.815.855-2 Henrique Oliveira Vianna
0.815.839-6 Claudio Saroldi Coelho
0.811.738-4 Robson Rodrigues da Silva
0.811.723-6 Jose Carlos de Lima Rodrigues
0.811.749-1 Renato Freixo Azevedo
0.815.880-0 Luis Sarti Neto
0.815.916-2 Sonia Moreno Batista
0.811.751-7 Savio Luiz da Franca Chagas Leite
0.811.745-9 Georges Toth Junior


